
, 
La presente deliberazione viene affissa il _________ ·all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

z:Oo 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.~ 

Oggetto: Aggiornamento ed integrazione alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 
110 del 02/04/2009. 

L'anno duemilanove il giorno del mese di N'OV5 t{ (SQ t presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI Vice Presidente 

3) Dolt. Gianluca ACETO Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 
L'ASSESSORE PROPONENTE -------

LA GIUNTA 

.. 
n 

;1 s: Sl~:iVl~E 
~~J~;1/J:Sl~" 
'.,. 

Presa visione della proposta del Settore Mobilità-Energia istruita dall' Arch. Elio Pisaniello, che di 
seguito si riporta 

1 



Premesso che con deliberazione n. 110 del 02/04/2009 la Giunta provinciale: 

ha fornito indicazioni circa i beni da considerare essenziali alla effettuazione dei servizi di trasporto pubblico locale di 
persone su gomma, ciò ai sensi dell'art. 18 del decreto legislativo n. 422/'97 come riformulato ai sensi dell'art. 45 
della legge n. 166/2002; 

ha formulato, altresì, indirizzi circa la messa a disposizione, a favore del soggetto gestore risultante aggiudicatario a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica dei servizi di trasporto pubblico locale di persone su gomma di 
competenza ed interesse della Provincia di Benevento, dei benL .in disponibilità degli attuali gestori; 

al punto 7. lett b. ha disposto, per la categoria di beni relativa al parco mezzi ritenuto dall'Ente "non essenziale", che 
il capitolato di gara deve contenere apposito allegato dei beni da trasferire, eventualmente con esposizione 
indicativa del prezzo di cessione (e/o eventualmente di locazione), ma lasciando alla libera trattativa delle parti 
(proprietario/aggiudicatario della gara) la formulazione del prezzo, sulla base di valori di mercato opportunamente 
stimati, vistati, certificati da soggetti operanti nel campo o desumibili da riviste e/o organi di settore, che vanno 
ovviamente rapportati con le reali condizioni dei mezzi, sia di meccanica che di carrozzeria; 

Fatto presente che: 

che l'atto deliberativo è stato notificato a tutti gli attuali gestori dei servizi di t.p.1. provinciali, con preghiera di 
esprimersi relativamente alla disponibilità a trasferire all'aggiudicatario subentrante i veicoli non soggetti a vincolo 
pubblicistico, rilevabili dall'allegato B del deliberato, di indicare per ognuno il presumibile prezzo di mercato, di 
fornire ulteriori informazioni circa i mezzi gravati da vincolo pubblicistico, al fine di consentire all'Ente una corretta 
valutazione degli stessi, nonché di specificare per gli altri beni, ritenuti di interesse per una eventuale contrattualità 
con il nuovo aggiudicatario, il più probabile valore di mercato da indicare in appo'sito allegato al capitolato; 

in ordine alla disponibilità da parte degli attuali gestori a mettere a disposizione del nuovo eventuale soggetto 
aggiudicatario gli autobus non gravati da vigenza di vincolo pubblicistico, sono pervenute risposte solamente da 
parte delle imprese Autolinee Giuseppe Marcarelli e Autoservizi Rispoli s.r.l.; 

in ordine agli altri beni ritenuti funzionali all'espletamento dei servizi di t.p.1. si è accusata risposta da parte delle 
imprese Autolinee Sellitto S.r.l., E.T.A.C. s.r.l. e Autolinee Giuseppe Marcarelli, che hanno indicato beni destinati a 
ricovero mezzi e terreni patrimoniali, non indicati nelle precedenti indagini operate dall'Ente; 

l'Ente ha provveduto, a norma del secondo comma dell'art. 36 della I.r. n.3/2002 e di quanto all'articolo 18 dei 
contratti di servizio ponte, a stimare gli autobus di linea gravati da vincolo pubblicistico ed a comunicarli, con 
separate note, ai singoli gestori che li hanno in disponibilità per le eventuali osservazioni o controdeduzioni, che non 
sono state formulate da parte d~gli stessi; 

Dato atto: 

per quanto riguarda i veicoli non gravati da vigenza di vincolo pubblicistico, che solamente le due sopraccitate 
aziende hanno indicato il presumibile valore di mercato e pertanto si ritiene, per quanto al disposto del punto 7., lett. 
b. della OGP n. 110 del 02/04/2009, di dover predisporre al riguardo apposito allegato riportante per tutti solamente i 
dati dei mezzi senza l'esposizione del valore commerciale degli stessi; 

che rispetto alle precedenti indagini circa la situazione patrimoniale riguardante immobili di rilievo interessanti i 
servizi di t.p.i., condotte al riguardo dal Settore, si rilevano risposte da parte delle sopraccitate imprese senza 
indicazione dei relativi prezzi, fatta salva la dichiarazione dell'impresa Autolinee Giuseppe Marcarelli, l'unica ad 
elencare il prezzo degli immobili ed a specificare se acquistati con contributo pubblico o meno; 

Constatato che dalla combinata lettura dei disposti di cui al punto 2. e 7., lettera b., di detta deliberazione rilevasi 
contraddittorietà in ordine alla predisposizione dell'elaborato riguardante il parco mezzi considerato "non essenziale" da 
allegare al capitolato di gara; 

Ricordato che l'articolo 36, secondo comma, della legge regionale n. 3/'02 riguardo il trasferimento dei beni di cui 
trattasi prevede: 

che devono essere obbligatoriamente messi a disposizione del gestore subentrante i beni acquistati con fondi 
pubblici, che l'Ente affidante individua quali funzionali per i servizi da svolgere, previa valutazione economica degli 
stessi, con le modalità e i criteri definiti nel contratto di servizio; 

2 



che per l'acquisto dal precedente gestore di altri beni strumentali, senza vincolo di destinazione, l'aggiudicatario 
gode del diritto di prelazione, da esercitarsi secondo modalità stabilite nel contratto di servizio; 

Reputato, per quanto riguarda i beni mobili non classificati essenziali con la sopraccitata deliberazione, che: 

i concorrenti che partecipano alla pubblica gara d'asta devono essere portati a conoscenza, ai fini di una 
esaustiva informazione finalizzata a consentire la formulazione delle offerte di gara, di tutto il parco mezzi 
impiegato nell'esercizio dei servizi minimi di t.p.i.; 

l'informativa puntuale riguardante i fattori determinanti per la formulazione delle offerte deve desumersi 
dagli atti di gara, nello specifico nel il capitolato d'oneri e pertanto lo stesso dovrà prevedere anche 
apposito allegato riguardante gli autobus non considerati "essenziali" alla effettuazione dei servizi a gara, 
ma certamente ritenuti utili e funzionali; 

il disposto di cui al punto 2. del deliberato di cui trattasi è da considerare non giustamente formulato, sia 
nei termini che nella sostanza, quindi soccombente rispetto al disposto di al punto 7. , lettera b.; 

Reputato,altresì, per quanto riguarda i beni immobili non classificati essenziali con la sopraccitata deliberazione, che in 
relazione a quanto successivamente indicato dalla imprese Autolinee Sellitto S.r.l., E.T.A.C. s.r.l. e Autolinee Giuseppe 
Marcarelli, l'offerta di depositi autobus ed uffici in dotazione agli attuali esercenti si configura di una certa entità tale da 
non essere trascurata e quindi si rende indispensabile predisporre al riguardo apposito allegato al capitolato d'oneri; 

Ritenuto quindi, per quanto precede, di dover predisporre, quali allegati al capitolato, l'elenco degli autobus vincolati con 
indicazione dei relativi valori stimati dal Settore, l'elenco degli autobus non vincolati riportante solamente le caratteristiche 
degli stessi, siccome risulta sussistente l'obbligo della messa a disposizione, e, non certamente ultimo, l'elenco dei beni 
immobili dichiarati a supporto dei servizi di linea in assegnazione, senza espressione al momento di alcun valore, 
riservandosi l'Ente di provvedere a far rilevare la stima di mercato di quelli eventualmente acquistati con contributo 
pubblico, qualora vincolati pubblicisticamente, se di interesse nell'eventuale contrattazione tra gestore uscente e 
subentrante; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ______ _ 

Esprime parere favorevole cir~;egolarità contabile della proposta, 
Lì 7----
-------

LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore _--'-___ ..) __ _ 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Il Dirigente 
( Dott. Luigi 

I 

.A.T.P.E. 
LLECA) 

Il Dirigente del Sett 
Gestione Ec mica 

(D.ssa. Filom a LAZAZZERA) 
/,/ 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. di dover aggiornare ed integrare la deliberazione della Giunta provinciale n. 110 del 02/04/2009 nei 
termini seguenti: 

a. di allegare al capitolato l'elenco degli autobus sottoposti a vincolo pubblicistico, con l'indicazione del 
valore di stima effettuato dal Settore, notificato agli interessati senza che gli stessi abbiano sollevato 
obiezioni; 

b. di allegare al capitolato l'elenco degli autobus concessi agli attuali gestori a titolo di usufrutto 
oneroso; 

c. di allegare al capitolato "elenco degli autobus in piena disponibilità el o con vincolo pubblicistico non 
più vigente, dichiarati non essenziali con citata deliberazione provinciale, ma comunque utili e 

3 



funzionali all'esercizio della rete dei servizi minimi da mettere a gara, senza indicazione del va/ore, 
lasciando alla libera contrattualità delle parti /a definizione dello stesso, ciò in quanto che deve 
ritenersi in ogni caso sussistente l'obbligo della messa a disposizione, da parte degli attuali gestori, a 
favore del nuovo soggetto risultante aggiudicatario dalla procedura di gara di assegnazione dei 
servizi di rete; 

d. di allegare al capitolato l'elenco dei depositi e degli uffici in disponibilità degli attuali esercenti, in 
quanto configuranti gli stessi una offerta non trascurabile di beni immobili a servizio del trasporto 
pubblico locale di persone su gomma a gara; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

3. di dare alla presente delibera immediata esecutività, ai sensi di legge. 

4 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL PR~E," EN 
(Prof. Ing. A i J 

/====~==~=============== ==============================--======================== 
N. (5 ° 'i-' Regi ro Pubblicazione .~. 

Si certifica che la present deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
conse tivi a norma dell' rt. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata !affissa all' Albo Pretorio in data _-1-= ___ -"'-"-

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - . Lgs.vo 18.8.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a no a dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati ril" vi nei termini di legge. 

Iì __________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente aeil104::!raZlo,ne è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno ---:l:,,----l,~..:...::------

,J( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18,8.2000, n. 267), 

D E' stata revocata con atto n. del ------- --------

Benevento lì, ___ =---"'--=-:... __ _ 

SETTORE 
~~~-------

SETTORE ------------
SETTORE 

-----------
Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

Copia per 

-q..~~-7""tI:+---- prot. n . _______ _ 

----!l.-!!.-_'----__ prot. n ' ______ _ 

il _______ prot. n, ______ _ 

il prot. n. ______ _ 

il prot. n, _______ _ 

il prot. n. ________ _ 

5 

J 


